

SVARBUS PASITARIMAS.

Sausio 29 dieną š. m. Lietuvos Misijos bute New Yorke, 257 W. 71st St., įvyko pasitarimas tarp Lietuvos Misijos narių ir išrinktųjų Lietuvos Paskolos Komiteto dvylikos narių, kaip artimiausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių organizacijų atstovų. Posėdyje dalyvavo pp. V. Jankauskas, A. B. Strimaitis, Kun. J. Jakaitis, p-lė P. Jurgeliutė, K. Krūšinskas, B. F. Mastauskas, K. Česnulis, J. O. Širvydas, J. Romanas, L. Šimutis ir be to keli svečiai ir Lietuvos Misijos Biuro bendradarbiai, J. Šalūnas ir P. Norkus. Lietuvos Misijos pirmininkas J. Vileišis sveikina visus pribuvusius narius ir išreiškė jiems ir jų atstovaujamos organizacijos padėką už suteiktą jau iki šiol visokiariopą pagalbą pravedimui Lietuvos Laisvės Paskolos Amerikoje. Dar neatvykus visiems Misijos nariams, o vientik Kun. Jonui Žilui, Lietuvos Paskolos Komitetas yra nustatęs pamatinis dėsnius šios paskolos, ir nežinant ar Amerikos valdžios bus tokia paskola leista ar ne, šis Komitetas buvo priėmęs, ant savęs, visą faktinę ir moralę atsakomybę už tą paskolą prieš valdžią, taip lygiai ir prieš Amerikos lietuvių visuomenę. Šiandien jau šie dalykai paaiškėjo. Paskola nėra trukdoma, yra stačiai daleista, o atvykus ir kitiems Misijos nariams uoliai ir galima pasakyti pasekmingai varoma ačiui plačiosios lietuvių visuomenės Amerikoje palaikymui ir jos artimiausių vadovų pritarimui.

Sutinkant su Lietuvos vyriausybės įgaliojimu, Lietuvos Misija ir toliau varys pavestą jai

darbą, tačiau ji gerai nusimano, jog pačios paskolos pasisekimas daug priidera nuo aukšto susisiekimo su Lietuvos visuomenė Amerikoje. Todėl varydama paskolą Lietuvos Misija prašo susirinkusių atstovų visame kame prigelbėti, kontroliuoti jos varomąjį darbą ir teikti visokių nurodymų, kurie pasekmingam jos pravedimui būtų naudingais. Tuo tikslu Lietuvos Misija yra pasiūliusi daryti šių 12 narių susirinkimą, ir teikti jiems visų reikalingų žinių ir informacijų paskolos reikaluose. Žinoma, tokie susirinkimai gali būti kviečiami ir kiti asmenys, kurie aktyviai dėsies prie paskolos.

Sutinkant su tokiu nusistatymu, susirinkimas šiuo klausimu yra priėmęs šitokį nutarimą:

Susirinkę Sausio 29 dieną, 1920 m. Amerikos lietuvių organizacijų išrinktieji 3 ir 4 Gruodžio, 1919 Lietuvos Paskolos Komiteto direktoriai priima domen, jog Lietuvos Laisvės Paskolos pravedimas turi būti atliekamas pačios Lietuvos Misijos sulgy Laikinosios Lietuvos Vyriausybės įgaliojimų, tačiau dėl paskolos pravedimo būtų, dėl patvirtinimo ir visuomenės kontrolės, randa reikalingų, idant nerečiau kaip kartą į mėnesį Lietuvos Misijos būtų šaukiamas šių direktorių susirinkimas, kuriame būtų suteikiamos apyskaitos ir visos reikalingiausios žinios ir informacijos apie atliekamus paskolos darbus. Be to kiekvienam iš direktorių priklauso teisė kiekvienu laiku prašyti ir gauti šių informacijų apie paskolos pravedimą.

Toliau susirinkusieji svarstė eilę klausimų dėl jau atliktųjų Misijos darbų ir įvairius sumanymus, kas ir kaip reikia toliau daryti.

Dėlei pasekmingesnio Paskolos rinkimo, nutarta, prakalbininkus siuntinėti į įvairias kolonijas ir jiems atmokėti jų išlaidas tame darbe.

Bendrovės, kurios apart Misijos dar varo agitaciją nuo savęs, but atlygintos vienu nuosimčiu sumos jų surinktos.

Tartasi apie atlyginimą stočių viršininkams ir visiems darbininkams. Pasirodė, kad tai būtų nepakeliamos išlaidos. Tokiems uoliems darbininkams bus suteikiamos dovanos atminčiai jų pasidaravimo, Lietuvos valstybės labui.

Klausime ar rinkti aukas laike bonų pardavinėjimo. Prieta prie nutarimo, kad pirmoje vietoje turi būti bonų pardavinėjimas, o aukų rinkimas turi būti antraeilu reikalas. Prie to dar susirinkimuose parengtuose bonų pardavinėjimui, aukos tegalimos rinkti tik Lietuvos organizacijoms ar čion bendroms, bepartiyvėms organizacijoms, pavyzdžiui: Šauliams, Lietuvos Raudonam Kryžiui, Lietuvos Sargams.

Kadbėta, kad reikia surasti kodaugiausiai kaibėtojų ir jų prašyti, kad jie pasišvestų. Nužiūrėta pora desetkų kaibėtojų. Čia pat ant vietos pp. B. F. Mastauskas ir K. Česnulis apsiėmė apvažiuoti Pensilvaniją. Toks juodviejų pasiaukojimas visų ir kartu Misijos buvo maloniausiai sutiktas. Pensilvanijos lietuvių dar iki šiol neperdaugiausiai paskolos stočių suorganizavo.

Lietuvos Misijos
Informacijų Biuras.

SANDARIEČIAI PLATINKITE SAVO LAIKRAŠTĮ "SANDARĄ".

Atsižymėję Lietuvos Karžygiai.

(Užbaiga).

Vilniaus b-no.

KAREIVIAI:

Narbutas Domininkas, Bausis Aleksas, Markevičius Andrius, Jakubauskas Stasys, Kilikevičius Pranas, Kilikevičius Motiejus, Čer-nauskas Juozas, Vaičaitis Jonas, Pliopis Jonas, Karpavičius Stasys.

Artillerijos pulko.

KAREIVIAI:

Priešynas Stasys, Volbekas Ramualdas, Kušeliauskas Antanas, Mačiulaitis Jonas, Ivaška Jonas, Liutvinskis Petras, Karmuža Juozas, Valickas Juozas, Riapšys Jonas, Juodsdukis Antanas, Urnežis Antanas, Meldazys Juozas, Plaušinitis Justinas, Tartoris Antanas, Pilka Povilas, Memeža Pranas, Barnatavičius Morkus.

II-ro laipsnio:

Mariampolės b-no.

KARININKAI:

Sinkevičius Alfonsas, Kai-riunas Jonas.

II-ro pėst pulko.

Laurinaitis Jonas, Butkevičius Andrius.

KAREIVIAI:

Podžiukinas Juozas, Puras Petras, Kišnionis Pranas.

Mariampolės b-no.

KAREIVIAI:

Kazlauskas Domininkas, Lukoševičius Petras, Šidiškis Antanas, Poltanavičius Salemonas.

II-ro pėstininkų pulko.

KAREIVIAI:

Varkala Petras, Jankauskas Antanas.

Artillerijos pulko.

KAREIVIAI:

Kamaitis Justinas, Sabas Antanas, Borkevičius Juozas.

I-os Baltgudžių.

KAREIVIAI:

Šarkov Feodoras, Šule Afana.

Krašto Apsaugos Ministerijos Valdytojas einas Vyriausiojo Kariuomenės Vado pareigas pasirašė: Generalas -Leitenantas **Liatukas**. L. e. p. Generalio Štabo Viršininkas Generalas -Leitenantas **Nastapka**.

Rašo — S.

Mūsų Partijos Lietuvoje.

Net vėliau varpininkams susiorganizavus į "Lietuvių Demokratų Partiją" ir "Varpui" pastojus oficialiu partijos organu, tasai atskirų asmenų tarpusavinis bendradarbiavimas neciliovė ir buvo net laikas (1896-1901 m.), kada demokratų laikraščių ("Varpo" ir "Ukininko") redaktorius perveždavo ir spaudai prirengdavo socialdemokratų organą "Darbininkų Balsą". Ir nestebėtina, nes tais laikais tarp "Varpo" ir "Darbininkų Balsu" šalininkų arba tarp socialdemokratų ir de-

mokratų socialiniuose klausimuose buvo daugiau darbo pasikirstymo, negu idėjų skirtumo. Abidvi srovės gynė darbo žmonių reikalus, tik socialdemokratų savo domę kreipė vien į miestų darbininkus, o demokratai į valstiečius, ir sodžiaus darbininkus, mažžemius ir ukininkus. Net demokratų leidžiamas "Ukininkas" skiriamas ukininkams, palaikydavo žemės ukio darbininkų pusę ir platindavo žemės ukio darbininkų streiko idėją ("Ukin." 1897 m. Nr. 12) ir social - demokratų ir demokratų buvo pamatinio skirtumo ne tiek ukio - ekonomijos klausimuose, kiek politikos. Socialdemokratai stengėsi ligi pat mažozių pasekti didžiųjų tautų socialdemokratų taktiką prieš imperializmą ir buti gryniausio plauko internacionalistais. Deito jie išsyk savo raštus spausdina ir lenkų kalba ir tt. Savo politikos programoje, paskelbtoje 1896 m. socialdemokratų reikalavo: "demokratinės Respublikos, susidedančios iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų kraštų paremtos laisvės federacijos pamatais." Tie "kiti kraštai", tolimesniais aiškinimais turėjo buti Latvija, Gudija ir Ukraina." Žodžiu, socialdemokratų rėmėsi vien miestų darbininkais ir Lietuvos politinė ateitį rišo pirmiausiai su Lenkija ir kitais slavais. Tuo tarpu socialistai liaudininkai demokratai, skaitydamies su tuo, Lietuvos miestų darbininkų tebuvo keliolika tik tukstančių kurių didžiumas buvo žydai arba lenkai ar sulenkėję žmonės beveik visą savo domę kreipė į sodžiaus darbo žmones, o savo politikoje reikalavo etnografinės Lietuvos nepriklausomybės. 1902 m. varpininkai nutarė (Seka ant 8 pusl.)

NEPAPRASTA PROGA AMERIKOS LIETUVIAMS!

Lietuvos Atstatymo Bendrovė pasiūlo ant pardavimo

5000 ŠERŲ

Lietuvos Prekybos ir Pramonės BANKO

Lietuvos Pramonės ir Prekybos Bankas Kaune yra vienintėlis Lietuvių Bankas sutvertas pramonės ir prekybos tikslams.

Lietuvos Vaistybė valdo 2.500 Šerų ir turi atstovą direktoriute, kuris prižiūri banko veikimą.

L. Pramonės ir Prekybos Bankas nepaprastai greitai ir pasemingai auga ir bujoja ir jau turi savo korespondentais užsieniuose sekančias įstaigas:

- 1) Kopenhagene Privat Bank;
- 2) Stokholme — Enskilda Bank;
- 3) Berlyne — Bank Fur Handel und Industrie;
- 4) Lausanne — (Šveicarijoje) — Banque Federale; ir
- 5) New Yorke — Lietuvos Atstatymo Bendrovė.

PER L. PRAMONĖS IR PREKYBOS BANKO SKYRIUS YRA SIUNČIAMI PINIGAI IŠ VISŲ ŠALIŲ LIETUVON.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė L. Pramonės ir Prekybos Banke valdo 2.500 šerų ir turi du atstovu direktoriute.

Stokite į eiles su Lietuvos Valstybe ir su Lietuvos Atstatymo Bendrove ir pirkite tiek Lietuvos Pramonės ir Prekybos Banko šerų, kiek tik išgalite. Skubinkitės, nes tik 5,000 šerų teturime.

Lithuanian Development Corporation

294 Eight Ave., and 25-th-str., New York, N. Y.

